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Введение

Актуальность работы: Исследование структур распада твердых растворов

(экссолюционных структур) дает ценную генетическую информацию о составе, происхождении

и эволюции исходных гомогенных минералов (Патнис, МакКоннелл, 1983; Урусов, 1977, 1987;

Хисина, 1987). Находки подобных образований в силикатах мантийных ксенолитов

сравнительно редки и отмечались в ортопироксене, клинопироксене или гранате из

пироксенитов, вебстеритов и эклогитов в кимберлитах Якутии (Бобриевич и др., 1964; Соболев,

Соболев, 1964; Соболев и др., 1973; Лазько, 1979; Jerde et al., 1993; Соловьева и др., 1994;

Афанасьев и др., 2001; Соловьева и др., 2002; Taylor et al., 2003; Roden et al., 2006; Бобров и др.,

2012), в единичных случаях в клинопироксене из эклогитов в кимберлитах Финляндии (Peltonen

et al., 2002). Опубликованные работы по мантийным ксенолитам сосредоточены на изучении

минералов в структурах распада, их взаимоотношений и происхождении только в одном из

породообразующих силикатов (клинопироксене, ортопироксене или гранате) в ограниченном

числе мантийных парагенезисов. Малоизученными остаются закономерно ориентированные

срастания минералов в гранатах. Актуальными являются детализация и анализ

минералогических и геохимических данных по структурам распада в сосуществующих гранатах

и пироксенах разных парагенезисов, охватывающих весь разрез континентальной литосферной

мантии. В рамках данной диссертации проведено систематическое исследование минералогии и

геохимии продуктов распада граната, клинопироксена и ортопироксена на примере мантийных

ксенолитов из кимберлитов Якутии и Финляндии, которое позволяет выявить связи между

ассоциациями минералов в экссолюционных структурах и парагенетической принадлежностью

вмещающих гранатов и пироксенов, а также сопоставить данные P–T эволюции исходных

минералов.

Объекты исследования: породообразующие силикатные минералы (ортопироксен,

клинопироксен, гранат) со структурами распада твердых растворов в мантийных ксенолитах из

кимберлитовых трубок Якутии (Мир, Обнаженная, Удачная-Восточная, Зарница) и Финляндии

(Лахтойоки). Коллекция ксенолитов включает следующие типы парагенезисов: перидотитовый,

вебстерит-пироксенитовый, эклогитовый.

Цель работы: реконструкция условий образования продуктов распада твердых

растворов гранатов и пироксенов на материале мантийных ксенолитов из кимберлитов Якутии

и Финляндии.

Основные задачи:

1. Установить минералы и характер их взаимоотношений в закономерных

топотаксических срастаниях в гранате, клинопироксене и ортопироксене.
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2. Определить минералого-геохимические особенности породообразующих минералов

и продуктов их распада.

3. Оценить составы исходных гомогенных минералов и условий их стабильности.

4. Реконструировать P–T историю преобразования породообразующих силикатных

минералов мантийных ксенолитов.

Фактический материал, методы исследований и личный вклад автора:

Основой для проведения исследования стала коллекция мантийных ксенолитов,

собранных в ходе полевых экспедиций 2001-2002, 2008-2012 гг. Л.Н. Похиленко, в 2009, 2011 и

2012 гг. с участием автора. В работе задействованы образцы из авторских коллекций,

предоставленные академиком Н.В. Соболевым и к.г.-м.н. А.В. Головиным. В целом коллекция

включает 40 ксенолитов мантийных пород. Минералого-петрографическое исследование

образцов проводилось автором лично. В процессе работы было изучено более 120

плоскополированных пластинок и шлифов. Автором выполнено и обработано более 750

анализов рентгеноспектральным методом породообразующих минералов и продуктов их

распада, получено более 1200 энергодисперсионных спектров, снято и расшифровано более 450

спектров комбинационного рассеяния минералов закономерно ориентированных срастаний на

оборудовании Аналитического центра ИГМ СО РАН и Университета Теннесси (Ноксвилл,

США). Для определения модальных соотношений минералов в структурах распада оцифровано

и обработано более 600 изображений в отраженном свете и в обратно рассеянных электронах.

Выполнены расчеты 86 химических составов исходных гомогенных минералов. Данные по

редкоэлементному составу минералов (более 350 анализов минералов) получены методом масс-

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой и лазерной абляцией в лаборатории

исследования флюидов при факультете по наукам о Земле Университета Вирджинии

(Блексбург, США) автором лично, а также в научно-исследовательском центре Университета

Маккуори (Сидней, Австралия) и в Аналитическом центре ИГМ СО РАН.

Защищаемые положения:

1. Продукты распада гранатов перидотитового, вебстерит-пироксенитового и

эклогитового типов парагенезисов представлены 10 минеральными видами. Наиболее

распространенным среди них является рутил. Минералогия продуктов распада гранатов и

пироксенов перидотитового и вебстерит-пироксенитового типов парагенезисов идентична,

что свидетельствует о генетическом сходстве процессов образования исходных гомогенных

твердых растворов. Кварц из экссолюционных структур в гранатах эклогитового типа

парагенезиса представляет собой параморфозы по коэситу.

2. Сохранность структур распада твердых растворов на стадии зарождения и роста

или на стадии укрупнения в гранатах и пироксенах мантийных ксенолитов определяется
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температурой и давлением нахождения мантийных ассоциаций в верхней мантии. Тонкие

структуры распада в гранатах и пироксенах консервируются на начальных стадиях

образования и характерны для пород, переуравновешенных при температурах 890–1270 ºC и

давлениях 4.5–5.6 ГПа. Развитые структуры распада сохраняются на более поздних стадиях

формирования и наиболее характерны для пироксенов и гранатов из вебстеритов,

пироксенитов и зернистых лерцолитов, переуравновешенных при температурах 670–910 ºC и

давлениях 1.5–4.5 ГПа, а также для пироксенов и гранатов эклогитовых пород,

переуравновешенных при температурах 810–1080 ºC и давлениях 3.2–4.9 ГПа.

3. Исходные гомогенные гранаты и пироксены из пород перидотитового и вебстерит-

пироксенитового типов парагенезисов до образования продуктов распада находились в мантии

при температурах 1100–1400 ºC и давлениях более 5–6 ГПа, минералы из пород эклогитового

типа парагенезиса – при температурах 1250–1400 ºC и давлениях более 6–8 ГПа.

Научная новизна:

В диссертации на материале мантийных ксенолитов перидотитового, вебстерит-

пироксенитового и эклогитового типов парагенезисов из кимберлитов Якутии и Финляндии

впервые выявлены связи между парагенетической принадлежностью вмещающих минералов

(граната, клинопироксена и ортопироксена) и минеральным составом продуктов их распада.

При сопоставлении данных по закономерно ориентированным срастаниям в гранатах и

пироксенах выявлено, что сосуществующие вмещающие минералы претерпели единую P–T

эволюцию. В экссолюционных структурах породообразующих минералов мантийных

ксенолитов из кимберлитовых трубок Якутии определены ранее не диагностированные

амфиболы, апатит, коэсит, кварц. Охарактеризованные в гранатах и пироксенах структуры

распада твердых растворов являются первой находкой в лерцолитовых ксенолитах из

кимберлитов Финляндии. Проведенные детальные исследования показали, что закономерно

ориентированные дочерние минералы в гранатах (оливин, хромшпинелиды, апатит, Na-Ca-

амфиболы, минералы группы кричтонита, коэсит) и пироксенах (Ca- и Na-Ca-амфиболы,

апатит) являются продуктами распада твердых растворов. Новым в работе является нахождение

в гранатах вебстерит-пироксенитового типа парагенезиса ламелей клинопироксенов,

содержащих собственные продукты распада (рутил, ильменит). В составных продуктах распада

в гранате вебстерит-пироксенитового типа парагенезиса впервые идентифицирован плагиоклаз.

Аналитически доказано, что обогащение по легким редкоземельным элементам в гранатах,

слагающих ламели в пироксенах, унаследовано от минерала-хозяина.

Практическая значимость работы:

Результаты данного диссертационного исследования могут быть использованы при

оценке глубинности формирования новых кимберлитовых тел, потенциальной алмазоносности
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россыпей (по индикаторным минералам из концентратов тяжелой фракции) или источников

сноса (по индикаторным минералам различных типов отложений). Минералогическими

критериями алмазоперспективности материала источника могут служить находки гранатов с

тонкими структурами распада, гранатов с хромитом или с высокой долей пироксенов среди

продуктов распада. Полученные данные применимы к прогнозной оценке исследуемых

территорий при поисках алмазов и их материнских тел как в пределах Якутской и Финской

кимберлитовых провинций, так и в других регионах мира, в которых известны проявления

кимберлитового магматизма.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности:

Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной коры и мантии Земли,

ее поверхности и дна океанов) паспорта специальности 25.00.05.

Апробация работы и публикации:

По теме диссертации опубликованы 20 работ, из них 4 статьи в российских и

зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы были

представлены на Федоровской сессии (Санкт-Петербург, 2008), IX и X международных

кимберлитовых конференциях (Франкфурт-на-Майне, Германия, 2008; Бангалор, Индия, 2012),

международной конференции «AGU Fall Meeting» (Сан-Франциско, США, 2012),

международной Гольдшмидтовской геохимической конференции (Флоренция, Италия, 2013), X

и XI международных эклогитовых конференциях (Курмайор, Италия, 2013; Рио Сан Хуан,

Доминиканская республика, 2015), XI международной конференции «Raman Spectroscopy

Applied to the Earth Sciense – Sensu Latu» (GeoRaman) (Сент-Луис, США, 2014), как лично

автором, так и соавторами.

Структура и объем работы:

Работа состоит из введения, 6 глав и заключения общим объемом 247 страниц. В ней

содержится 79 рисунков, 5 таблиц, 4 приложения. Список литературы включает 346

наименований.

Благодарности:

Автор искренне благодарит Л.Н. Похиленко за научное руководство и всестороннюю

поддержку на различных этапах выполнения работы. Глубокую признательность диссертант

выражает заведующему лабораторией № 451 Академику РАН д.г.-м.н. Н.П. Похиленко,

Академику РАН д.г.-м.н. Н.В. Соболеву, д.г.-м.н. А.В. Корсакову, д.г.-м.н. К.Д. Литасову, к.г.-

м.н. А.М. Логвиновой, к.г.-м.н. В.Г. Мальковцу, к.г.-м.н. А.А. Гибшер, к.г.-м.н. А.В. Головину,

к.г.-м.н. И.С. Бажану и И.С. Шарыгину за плодотворное сотрудничество и ценные советы при

обсуждении результатов работы, д.г.-м.н. Ю.Н. Пальянову, д.г.-м.н. Э.В. Сокол, д.г.-м.н. Д.А.

Зедгенизову, д.х.н. Ю.В. Сереткину за конструктивные замечания по содержанию и
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оформлению рукописи. Особую благодарность за помощь в подготовке образцов автор

выражает к.г.-м.н. Е.В. Петрушину. Значительная часть аналитических данных была получена в

ИГМ СО РАН при непосредственной помощи к.г.-м.н. А.Т. Титова, Л.В. Усовой, М.В.

Хлестова, к.г.-м.н. Н.С. Карманова, к.г.-м.н. В.Н. Королюка, к.г.-м.н. А.П. Шебанина, к.г.-м.н.

С.В. Палесского. Зарубежные коллеги профессор Л.А. Тэйлор, Д. Тэйлор, А. Пэтчен, И.П.

Базиотис из университета Теннесси и Л. Феделе из университета Вирджинии оказали

содействие при выполнении ряда аналитических работ, за что автор им крайне признателен.

Автор особенно благодарит за понимание и неоценимую поддержку к.г.-м.н. А.С. Алифирова.

Работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ (12-05-31411, 12-05-01043),

Президента РФ (МД-1260.2013.5), Министерства образования и науки РФ (№ 14.B25.31.0032).
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Глава 1. Краткий очерк истории изученности и современное состояние

исследований структур распада твердых растворов в гранатах и пироксенах

мантийных пород (по литературным данным)

Структуры распада твердых растворов (экссолюционные структуры) –

кристаллографически ориентированные срастания фаз разного состава, образовавшихся при

выделении избыточной доли изоморфной примеси (Урусов, 1977, 1987). Они относятся к числу

закономерных топотаксических срастаний и образуются вследствие неустойчивости исходного

твердого раствора при изменении физико-химических условий. Становление теоретических

представлений о структурах распада тесно связано с понятием изоморфизма с одной стороны и

с учением о гетерогенном равновесии – с другой. Впервые структуры распада обнаружены при

изучении железоникелевых метеоритов в 1808 году и получили название «видманштеттеновы

фигуры» по имени первооткрывателя А. Видманштеттена. Предложенная Я.Х. Вант-Гоффом

теория о твердых растворах, позволившая правильно оценить наблюдаемые структуры в

имеющихся материалах, появилась 120 лет назад. За это время представители различных

дисциплин продвинулись в понимании сущности этого явления.

На раннем этапе изучения минералов со структурами распада приводились описания

ламелей во вмещающих их минералах. Одной из первых публикаций, посвященной выпадению

граната из клинопироксена в ксенолите эклогита (в работе порода названа «грикваитом») из

кимберлитовой трубки Кимберли представляется работа Ричарда Бека (Beck, 1907). Редкость

вулканических пород, выносивших ксенолиты мантийных пород, их малая доступность для

наблюдений (в отличие от крупных месторождений), а также исследование последовательности

кристаллизации минералов в крупных массивах пород в связи с теоретическими и

экспериментальными достижениями Б. Розебума, Д.П. Коновалова, И. Фогта, Ф. Бекке, В.

Гольдшмидта, Н.С. Курнакова, Н. Боуэна, П. Эскола и др. определили дальнейший перерыв в

рассмотрении мантийных ксенолитов и структур распада в слагающих их минералах. Тем не

менее, явление распада твердых растворов четко фиксировалось в породообразующих

пироксенах (расслоенных) интрузий базитового состава (Wahl, 1906; Vogt, 1905; Bucking, 1883;

Wager, Deer, 1939; Hess, Phillips, 1938). Развитию идей экссолюционного происхождения

графических (микропертитовых, ламелярных) срастаний пироксенов (так часто называли

структуры распада) во многом способствовали фундаментальные работы Х.Х. Хесса (Hess,

1941a,b; Poldervaart, Hess, 1951), А.Б. Эдвардса (Edwards, 1942), Н.Ф.М. Генри (Henry, 1942), Х.

Куно (Kuno, 1941; Kuno, Nagashima, 1952) и других. Именно начиная с работ Х.Х. Хесса и

Н.Ф.М. Генри, появляется новый этап целенаправленного кристаллооптического и

рентгеновского исследования структур распада в пироксенах.
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При исследовании перидотитов альпинотипных массивов и офиолитов (Green, 1963;

Kuno, 1941) в пироксенах отмечаются экссолюционные структуры. В то же время, посредством

детальных микроскопических наблюдений в ромбических и моноклинных пироксенах из

мафических и ультрамафических пород найдены более тонкие ламели оксидов – ильменита,

рутила, шпинели (Sugi, 1951; Bown, Gay, 1959; Moore, 1968).

На данном этапе тщательно изучаются мантийные ксенолиты из различных

вулканитов. В работах по мантийным породам регулярно встречаются описания крупных

кристаллов пироксена с явными структурами распада (Boyd, Nixon, 1973; Schulze et al., 1978;

Schmickler et al., 2004). При исследовании структур распада в двупироксеновых мегакристах из

кимберлитовых трубок Южной Африки Х.О.А. Мейер и Р.Х. Маккаллистер (Meyer, McCallister,

1984) показали, что ограниченное развитие экссолюционных ламелей клинопироксена в

ортопироксене зависит от крутого наклона ортопироксеновой ветви в двупироксеновой области

несмесимости (Lindsley, Dixon, 1976). Описания ламелей граната в пироксенах были

представлены для ксенолитов из кимберлитовой трубки Обнаженная (Якутия) (Соболев,

Соболев, 1964), ксенолитов гранатовых пироксенитов из оливинового нефелинита Солт Лэйк

Кратер (Гавайи) (Green, 1966; Kuno, 1969; Beeson, Jackson, 1970; Wilkinson, 1976), ксенолита

шпинелевого пироксенита трубки Дилигейт (Австралия) (Lovering, White, 1969) и ряда

ксенолитов из южноафриканских трубок (MacGregor, 1973; Boyd, 1974).

Моно- и полиминеральные экссолюционные ламели оксидов (ильменит, рутил,

шпинель) также отмечались для заключенных в кимберлитах мегакристов и ксенокристов

клинопироксена и ортопироксена, минералов мантийных ксенолитов из различных мест всего

мира (например, кратон Каапвааль, Dawson, Reid, 1970; Ringwood, Lovering, 1970; Сибирский

кратон, Лазько, 1979; Roden et al., 2006; кратон Слейв, Kopylova et al., 1999).

В гранатовых мегакристах из кимберлитов Якутии и плато Колорадо (США)

(Бобриевич и др., 1959а; 1964; Милашев, 1960; McGetchin, Silver, 1970), а также в гранатах из

ксенолитов эклогитов в кимберлитовых трубках Южной Африки и Танзании (Williams, 1932;

Nixon et al., 1963) были отмечены игольчатые ориентированные включения оксидов. В

последующих работах были высказаны предположения об экссолюционной природе

ориентированных включений в гранате, в частности, включений рутила (O’Hara, Yoder, 1967;

Griffin et al., 1971; Соболев и др., 1973; Лазько, 1979).

При дальнейших исследованиях мантийных пород была установлено более широкое

распространение пироксенов и гранатов со структурами распада твердых растворов в

различных парагенезисах. В частности, проявление распада твердых растворов в слагающих их

минералах отмечается в эклогитах (Lappin, 1973; Smyth, Caporuscio, 1984; Sautter, Harte, 1988,

1990; Haggerty, Sautter, 1990; Shatsky et al., 2008), перидотитах (van Roermund, Drury, 1998;
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Dawson, 2004; Song et al., 2004), в пироксенитах и вебстеритах (Garrison, Taylor, 1981;

Griffinetal., 1984; Sen, Jones, 1988; Zhang, Liou, 2003), а также в мегакристах (Aoki et al., 1980;

Clarke, Pe-Piper, 1983; Wang et al., 1999) и во включениях в алмазах (Moore, Gurney, 1985;

Sobolev, Yefimova, 2000; Brenker et al., 2002; Harte, Cayzer, 2007; Shatsky et al., 2014; Зедгенизов

и др., 2015). Явление распада твердых растворов в минералах из кимберлитовых трубок Якутии

описано в мегакристах, эклогитах, пироксенитах и вебстеритах (Лазько, 1979; Jerde et al., 1993;

Соловьева и др., 1994; Qi et al., 1997; Афанасьев и др., 2001; Соловьева и др., 2002; Taylor et al.,

2003; Roden et al., 2006; Гаранин и др., 2011; Бобров и др., 2012), в том числе в их алмазоносных

разновидностях (Tomilenko et al., 2005; Korsakov et al. 2009; Shatsky et al., 2008).

В вышеперечисленных работах приводятся новые данные по минеральному составу

продуктов распада в ортопироксенах, клинопироксенах и гранатах, выполнены оценки

температуры и давления стабильности исходных минералов до распада твердых растворов. В

ряде работ по кимберлитам Якутии на примере природных объектов показано преобразование

морфологии продуктов распада при длительном отжиге в условиях верхней мантии и


[…]


UV345/08 2 З 56 333 228 346 89.0 3.2 1.06 6.15 1.19 5.47 0.45 0.08 0.16 0.01 0.03 0.00 0.02 н.п. 0.01 н.п.

Эклогитовый тип парагенезиса

LUV134/10 4 Ц 25 1769 44 61 131.3 14.4 0.07 0.54 0.12 0.68 0.00 0.04 н.п. н.п. н.п. н.п. 0.01 0.02 н.п. н.п.

UV58/10 2 Ц 11 1922 226 261 323.6 27.6 0.02 0.98 0.65 5.43 1.20 0.31 1.52 0.10 0.22 0.03 0.14 0.01 0.05 0.00

UV662/11 2 Ц 36 4827 473 336 109.4 40.7 0.27 1.61 0.33 1.92 0.53 0.17 0.48 0.05 0.20 0.03 0.08 0.01 0.04 0.00

Примечание : n – число анализов, Ц – центр зерна, К – край зерна, В – включение, ЛК – ламель в клинопироксене, ЛО – ламель в

ортопироксене, З – мелкое зерно, СЗ – зерно из срастаний в виде цепочек вокруг пироксенов, н.п. – ниже предела обнаружения при заданных

параметрах съемки.
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Таблица Г.1. Реконструированные составы минералов из ксенолитов перидотитовового типа

парагенезиса кимберлитовых трубок Якутии (Обнаженная, Удачная, Мир)

Содержание оксидов, мас.%

№ образца SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O Сумма

Клинопироксен

O-207 53.40 0.99 6.91 0.38 2.75 0.06 15.65 16.13 2.65 0.00 98.92

O-436 53.19 0.18 3.98 1.43 2.30 0.06 16.52 19.49 1.59 0.04 98.80

M4/01 54.62 0.20 3.38 3.25 1.65 0.05 14.96 19.43 2.68 0.01 100.23

M31/01 54.16 0.12 2.18 0.82 2.61 0.07 15.78 20.63 2.15 0.01 98.54

UV223/09 55.82 0.57 3.21 0.89 2.22 0.08 15.96 19.02 2.64 0.02 100.42

UV127/09 55.08 0.71 3.06 2.33 1.97 0.06 15.43 18.14 3.30 0.00 100.11

UV300/09 55.44 0.18 2.97 0.87 1.79 0.08 16.07 20.13 2.19 0.01 99.72

UV394/09 55.41 1.03 3.33 0.20 2.94 0.08 16.36 17.56 2.69 0.03 99.63

Ob106/12 54.24 1.27 7.66 0.43 2.92 0.04 13.33 16.35 3.99 0.00 100.23

Ob108/12 52.54 1.28 6.36 1.66 1.45 0.05 14.49 19.37 2.49 0.00 99.70

O-25 53.07 1.00 5.46 1.46 1.52 0.06 14.82 19.58 2.55 0.00 99.52

O-571 53.01 0.95 4.17 1.78 1.53 0.06 15.55 19.90 2.85 0.00 99.79

M34/01 54.88 0.48 3.19 2.32 1.34 0.06 14.53 20.08 2.77 0.00 99.65

UV241/09 54.38 0.26 1.73 0.41 4.00 0.11 17.35 19.72 1.47 0.03 99.45

UV831/09 56.00 0.11 1.66 0.92 3.49 0.11 18.91 17.76 1.59 0.04 100.60

Ob113/12 53.10 1.13 5.18 1.79 1.65 0.05 14.72 19.90 2.42 0.00 99.95

Ob111/12 53.43 0.14 3.80 1.46 1.91 0.07 16.08 21.24 1.74 0.02 99.91

O-39 52.84 1.42 6.22 1.25 2.14 0.05 14.20 17.76 3.48 0.00 99.38

Гранат

O-207 41.94 1.10 22.79 0.35 9.12 0.40 19.85 4.06 0.05 0.00 99.65

M4/01 41.56 0.55 20.12 4.44 7.81 0.48 19.71 4.98 0.05 0.01 99.72

M31/01 41.48 0.10 22.06 1.50 9.65 0.60 19.47 4.28 0.06 0.01 99.21

UV223/09 41.76 1.90 21.49 1.47 8.70 0.38 19.88 4.18 0.10 0.00 99.85

UV127/09 41.48 1.58 19.79 3.64 8.15 0.41 19.81 4.60 0.13 0.00 99.58

Ob106/12 41.70 0.70 23.32 0.36 10.47 0.30 19.96 3.69 0.05 0.00 100.56

Ob108/12 41.91 0.91 22.12 2.37 6.61 0.29 21.22 5.06 0.03 0.00 100.53

O-25 41.67 0.64 21.53 2.33 7.36 0.33 20.38 5.09 0.04 0.00 99.39

Ob113/12 41.86 1.04 22.12 2.20 7.74 0.40 20.41 4.99 0.03 0.00 100.81

M34/01 41.16 1.04 19.51 4.57 8.39 0.52 18.48 5.53 0.06 0.01 99.27

O-571 40.88 0.97 21.31 2.71 7.86 0.44 20.39 5.05 0.05 0.00 99.67

O-39 41.27 0.87 22.06 1.38 9.02 0.41 19.98 4.42 0.03 0.01 99.46

Ортопироксен

O-207 57.42 0.68 1.04 0.19 5.06 0.05 34.17 1.05 0.16 0.00 99.81

O-436 54.50 0.09 3.54 1.30 5.49 0.12 32.89 1.14 0.11 0.00 99.20

M4/01 57.32 0.02 0.24 0.82 5.03 0.00 35.63 0.49 0.07 0.00 99.61

M31/01 57.81 0.02 0.44 0.11 5.60 0.16 35.12 0.34 0.09 0.01 99.68

UV223/09 58.16 0.59 0.49 0.12 5.37 0.10 34.54 0.73 0.16 0.00 100.26

UV127/09 57.84 0.82 0.59 0.30 4.84 0.09 34.68 0.68 0.19 0.00 100.03

Ob106/12 56.39 0.55 2.51 0.13 6.86 0.08 33.70 0.31 0.13 0.01 100.65

Ob108/12 56.42 0.82 2.26 0.60 4.21 0.06 35.52 0.41 0.07 0.01 100.38

O-25 56.20 0.58 1.67 0.36 4.49 0.08 35.52 0.36 0.04 0.00 99.32

Ob113/12 57.11 0.35 2.14 0.58 4.79 0.11 35.58 0.31 0.06 0.00 101.03

M34/01 57.70 0.54 0.95 0.66 4.69 0.09 34.36 0.83 0.15 0.01 99.97

Ob111/12 56.39 0.07 2.80 0.61 4.89 0.10 35.19 0.40 0.08 0.00 100.53

O-39 55.56 0.86 2.19 0.39 5.58 0.11 34.67 0.39 0.05 0.00 99.81
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Таблица Г.2. Реконструированные составы минералов из ксенолитов пироксенитового типа

парагенезиса кимберлитовых трубок Якутии (Обнаженная, Удачная, Мир)

Содержание оксидов, мас.%

№ образца SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O Сумма

Клинопироксен

O-125 52.15 0.10 10.10 0.15 5.80 0.10 13.50 14.35 3.10 0.00 99.37

O-107 54.76 0.12 6.04 0.12 4.38 0.05 15.23 15.63 2.94 0.01 99.29

O-1085 54.45 0.19 7.05 0.13 4.65 0.07 14.28 15.68 3.35 0.01 99.87

UV201/09 54.32 0.22 2.79 0.73 4.06 0.10 16.66 19.65 1.73 0.02 100.29

UV383/09 53.94 0.22 3.04 0.10 4.90 0.12 16.59 19.59 1.59 0.03 100.12

UV345/08 54.09 0.46 2.03 1.28 2.17 0.04 16.74 22.57 1.05 0.00 100.44

O-173 52.41 0.97 7.89 0.29 2.78 0.09 14.46 18.22 2.44 0.00 99.55

O-264 52.72 1.51 4.96 0.94 1.32 0.05 15.59 20.21 2.47 0.00 99.76

O-332 54.10 0.32 4.52 0.48 5.44 0.27 14.83 17.12 3.03 0.01 100.12

O-301 53.49 1.08 5.47 1.37 1.34 0.06 14.93 19.65 2.25 0.00 99.64

O-550 53.94 0.62 7.24 0.31 2.09 0.07 15.15 17.67 2.68 0.01 99.77

M5/01 54.58 1.06 5.73 0.42 1.65 0.02 14.19 17.95 3.62 0.00 99.20

UV41/03 52.62 0.62 6.52 0.63 4.15 0.10 13.14 19.19 2.18 0.00 99.16

Гранат

O-125 41.66 0.49 22.68 0.13 13.05 0.30 17.81 3.89 0.03 0.00 100.04

O-107 41.66 0.49 22.68 0.13 13.05 0.30 17.81 3.89 0.03 0.00 100.04

O-1085 41.01 0.29 23.03 0.15 15.32 0.30 16.61 4.09 0.03 0.00 100.83

UV201/09 41.08 0.54 20.12 2.37 10.99 0.50 17.53 6.31 0.10 0.00 99.56

UV345/08 40.57 0.38 19.69 4.12 11.21 0.54 16.65 6.59 0.02 0.00 99.78

UV70/03 39.38 0.69 21.81 0.05 21.38 0.32 12.24 3.38 0.02 0.00 99.27

O-173 42.50 0.95 23.28 0.36 9.37 0.37 20.05 4.44 0.04 0.01 101.38

O-264 41.85 0.75 22.65 1.33 6.11 0.27 21.79 4.82 0.04 0.00 99.61

O-332 40.07 0.91 22.00 0.61 17.10 0.62 14.45 4.17 0.06 0.00 100.00

O-301 42.40 0.77 22.02 1.97 7.10 0.35 20.95 4.78 0.02 0.00 100.36

O-550 42.38 0.81 23.26 0.45 6.98 0.25 21.63 4.12 0.04 0.00 99.92

M5/01 42.20 0.93 22.79 0.74 7.81 0.32 20.98 3.79 0.07 0.00 99.61

Ортопироксен

O-1085 56.85 0.18 0.71 0.01 10.15 0.09 32.12 0.28 0.04 0.01 100.43

UV345/08 54.83 0.45 2.70 1.20 6.74 0.13 31.61 2.13 0.10 0.00 99.92

UV70/03 52.95 0.05 3.89 0.03 15.32 0.08 27.19 0.18 0.03 0.00 99.72

O-173 58.06 0.39 1.75 0.06 5.93 0.10 33.69 1.29 0.14 0.01 101.42

O-264 57.00 0.96 1.16 0.26 3.50 0.07 36.39 0.60 0.09 0.00 100.03

O-332 55.45 0.11 0.64 0.22 12.42 0.27 29.64 0.61 0.15 0.00 99.50

O-301 55.19 0.84 2.50 1.09 4.45 0.11 34.87 0.76 0.08 0.00 99.91

O-550 57.83 0.53 1.47 0.17 4.61 0.03 35.32 0.74 0.11 0.01 100.82

UV41/03 53.79 0.58 3.31 0.29 12.08 0.24 28.85 0.80 0.07 0.00 100.01

M5/01 55.61 0.57 3.44 0.15 4.86 0.09 32.92 1.41 0.24 0.00 99.30
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Таблица Г.3. Реконструированные составы минералов из ксенолитов эклогитового типа

парагенезиса кимберлитовых трубок Якутии (Обнаженная, Удачная, Зарница)

Содержание оксидов, мас.%

№ образца SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 FeO MnO MgO CaO Na2O K2O P2O5 Сумма

Гранат

UV662/11 39.30 1.18 20.47 0.06 19.03 0.47 5.48 13.42 0.10 0.00 0.11 99.64

UV58/10 38.96 0.79 21.08 0.04 20.43 0.42 8.47 8.89 0.07 0.00 0.11 99.25

LUV134/10 39.55 0.92 21.47 0.02 12.09 0.16 4.09 21.40 0.09 0.01 0.12 99.90

LUV184/10 39.33 0.74 21.09 0.04 22.06 0.47 11.00 4.96 0.04 0.00 0.09 99.82

OLK1514 41.26 0.37 22.45 0.20 14.05 0.35 17.44 3.84 0.02 0.00 0.00 99.97

Клинопироксен

UV662/11 53.32 2.43 8.95 0.04 5.15 0.04 9.15 15.76 5.05 0.02 0.05 99.96

UV58/10 55.47 1.27 13.62 0.04 4.14 0.03 6.61 10.78 8.20 0.02 0.00 100.17

LUV134/10 54.25 1.63 15.80 0.02 2.78 0.02 6.33 12.85 6.84 0.02 0.05 100.57

LUV184/10 52.78 1.49 6.34 0.10 7.50 0.07 10.95 17.39 3.91 0.00 0.05 100.59

OLK1514 55.19 0.63 5.34 0.18 3.78 0.05 15.51 15.88 3.43 0.00 0.00 100.00