СВЕДЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

по кандидатской диссертации Алифириной Таисии Александровны «Продукты распада твердых растворов в гранатах и пироксенах (на материале мантийных ксенолитов из кимберлитов)»

по специальности 25.00.05 – «минералогия, кристаллография».

Фамилия, имя, отчество официального оппонента <u>Соловьёва Лидия Васильевна</u>
Учёная степень и наименование отрасли науки, научных специальностей, по которым защищена диссертация Доктор геолого-минералогических наук Петрология, вулканология
Полное наименование организации, являющейся основным местом работы на момент предоставления отзыва в диссертационный совет и занимаемая должность (в случае осуществления трудовой деятельности) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук Ведущий научный сотрудник
Основные работы по теме диссертации в рецензируемых изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none">1. Л.В. Соловьёва, Т.А. Ясныгина, С.И. Костровицкий «Изотопно-геохимические свидетельства субдукционной обстановки при формировании вещества мантийной литосферы на севере-востоке Сибирского кратона». Доклады Академии Наук. 2010. Т. 432, № 5. С. 676 – 680.2. Л.В. Соловьёва, Т.А. Ясныгина, В.Н. Королюк, К.Н. Егоров. Геохимическая эволюция глубинных флюидов в мантийной литосфере Сибирского кратона в период среднепалеозойского кимберлитового цикла. Доклады Академии Наук. 2010. Т. 434, № 4. С. 527 – 533.3. Л.В. Соловьёва, К.Н. Егоров, Л.А. Филиппова. Геохимия метасоматических процессов в мантийной литосфере Сибирского кратона и их связь с алмазообразованием. Геология, поиски и разведка рудных месторождений. Известия Сибирского отделения секции наук о земле Российской академии естественных наук. Изд-во Ирк. госуд. техн. ун-та. 2010. № 2 (37). С. 53 – 71.4. Л.В. Соловьёва, Т.А. Ясныгина, К.Н. Егоров. Метасоматические парагенезисы в глубинных ксенолитах из трубок «Удачная» и «Комсомольская-Магнитная» - индикаторы переноса флюидов через мантийную литосферу Сибирского кратона. 2012. Геология и геофизика. №12. С. 1698- 1721.5. Костровицкий С.И., Горнова М.А., Соловьёва Л.В., Алымова Н.В., Яковлев Д.А., Игнатъев А.В., Веливецкая Т. А., Суворова Л.Ф. Изотопы кислорода в минералах мантийных парагенезисов из кимберлитов Якутии. ДАН. 2012, том 444, № 1, с. 61–66.

6. С.И. Костровицкий, Л.В. Соловьева, Л.В. Алымова, Д.А. Яковлев, Л.Ф. Суворова, А.В. Травин, Д.С. Юдин. Кимберлиты и мегакристаллическая ассоциация минералов, изотопно-геохимические исследования. Петрология, 2013, т. 21, № 2, с. 143 – 162.
7. Л.В. Соловьева, Т.В. Калашникова, С.И. Костровицкий, Л.Ф. Суворова. Зональность гранатов в деформированных перидотитах из кимберлитовой трубки Удачная. ДАН. 2014, том 457, № 5, с. 579- 585.
8. Solov'eva L.V., Kostrovitsky S.I., Yasyngina T.A. Fluid and magma transfer in subcontinental lithospheric mantle of the Siberian craton and its geochemical evolution. 10th International Kimberlite Conference 6-11 February, 2012, Bangalore, India. Long Abstracts. (№10 IKC – 085). 5 p.
9. L. V. Solovieva, T. V. Kalashnikova,, S. I. Kostrovitsky, A. V. Ivanov, S. S. Matsuk, L. F. Suvorova. Metasomatic and magmatic processes in the mantle lithosphere of the Birekte terrain of the Siberian craton and their effect on the lithosphere evolution. <http://dx.doi.org/10.5800/GT-2015-6-3-0311-344>.

Соловьёва Л.В. _____
(подпись)

Подпись удостоверяю _____
(подпись, М.П.)

Подпись Соловьевой
Л.В. заверяю
глав. канцелярией Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института земной
коры Сибирского отделения Российской
академии наук
17 « 09 » 20 15 г.